Requerimento no XXX, de 2023.

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário, seja solicitado ao Executivo, na

pessoa do prefeito Tiago Cervantes, quanto à possibilidade da participação dos Professores de

Natação no Curso de Emergências Aquáticas – com carga horária e 10 (dez) horas de

Treinamento Teórico e Prático.

A capacitação dos nossos Professores de Natação para atuar em situações de

emergência e acidente que envolve o meio aquático é de extrema importância para a segurança

dos nossos alunos que praticam as atividades aquáticas no Complexo Aquático Harry Forssell.

É fundamental que os nossos profissionais saibam reconhecer uma situação de emergência e

saibam intervir corretamente, a fim de se evitar acidentes e afogamentos durante a realização

das aulas.

O Programa apresenta os seguintes tópicos: Introdução ao Salvamento

Aquático; Perfil dos Afogados; Cadeia de Sobrevivência do Afogamento; Definição, Fases e

Mecanismos de Lesão; Prevenção de Afogamentos; Reconhecimento de um Afogamento e

Acionamento de Socorro; Como parar o Processo de Afogamento, Como socorrer vítimas

conscientes e inconscientes, entrada e retirada de piscinas; Suporte Básico de Vida em

Afogamento; Classificação de um Afogado e Uso de equipamentos em ventilação com 02

(duas) situações clínicas e traumas mais comuns na água e em seu entorno, com carga horária

total de 10 (dez) horas de treinamento teórico e prático.

“Solicita ao Executivo, através do Prefeito

Tiago Cervantes, quanto à possibilidade da

participação dos Professores de Natação no

Curso de Emergências Aquáticas – com carga

horária de 10 (dez) horas de treinamento

Teórico e Prático”

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360039003300330031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

A proposta do Curso de Emergências Aquáticas aborda o problema do

afogamento, toda a sua importância e soluções, apresentando os principais cenários e soluções

customizadas. Será realizado por empresa devidamente idônea, através de instrutores

devidamente qualificados e haverá a Certificação da SOBRASA (Sociedade Brasileira de

Salvamento Aquático) e será necessária, além do pagamento do investimento do curso – R$

300,00 (trezentos reais) por professor – num total de 12 (doze) professores, a disponibilidade

de uma sala para aulas teóricas e uma piscina para a realização do treinamento prático.

Sendo assim, seguem os seguintes questionamentos:

1.Os Professores de Natação do nosso Município possuem algum tipo de

capacitação nesse sentido do programa do curso apresentado?

2.Caso positivo, quando essa capacitação foi realizada?

3.Caso negativo, haveria a possibilidade da realização dessa capacitação dos

Professores de Natação do nosso Município?

Isto exposto, conto com a pronta aprovação do presente Requerimento, para

que os nossos Professores de Natação sejam beneficiados com mais essa possibilidade de

conhecimento, visando assim, a segurança dos nossos alunos matriculados no nosso Complexo

Aquático Harry Forssell, considerada de extrema relevância e importância para todos.

                          Cordialmente.

Sala “D. Idílio José Soares”, 02 de outubro de 2023.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

                                      Vereador

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360039003300330031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-10-02T16:28:11-0300